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Pér forcimin e individualitefit

artistik né dirigj

Krabas arritjeve t& mira sasi-
. B% gre dhe cilésore té krijimta-
risé soné muzikore, forcimit dhe
thellimit t& karakterit realist, al-
tual e kombétar té saj, vitet e fu-
ndit, sidomos pas Plenumit IV té
KQ té PPSH dhe fjalés s€ 0
dhjetorit t& vitit 1974 t& sho-
kut Enver, vérehen arritje &
suksesshme edhe né fushén e
interpretimit. Kontributi i di-
rigientéve tan& ng sajé t& pri-
tjes s& nivelit kulturor dhe mu-
zikor t& masave po vleréschet
grithnié e mé shumé tek ne, indi-
viduatiteti krijues i secilit po spi-

kat gjithnié e mé& qarté né inter-

pretimet e shumta e me interes
artistik gé ato béjngé. duke térhe-
qur késhtu vémendjen dhe inte-
resimin e vazhduesh&m 18 artda-
shésve. Dégjuesit dhe spektatorét
tan& dallojné tek njéri e tjetri ci-
18si e shprehi t& reja krijuese; di-
rigjentét tané udhéhigen nga’ bo-
tékdptimi marksist - leninist, aga
koncepti materialist pér jetén, ar-
tin dhe misionin e tij. Né t& njé-
jtén koh#é. edhe né fushén e di-
rigjimit, metoda e realizmit soci-
alist hap [fushd t& gjeré pEr
Jindividualitete krijuese.

Rruga e géllimi i artit té diri-
gilmit tek ne &shté krejt 1 ndry-
shém nga ai i artit borgjezo-revi-
zionist. Shumé esteté borgjezé ne-
vojén dhe rolin e dirigjentii e 18
dirigjimit n# pérgjithési si shier-
& e degé e vegantd, ¢é u kri-

stalizua nd giysmén e dyté ' t€
shek. 19 - t& e lidhin veiém
me. rritjet  strukturale t& for-

mave t& médha té muzikés, du-
ke injoruar késhiu me parames-
dimn faktord té tillé {8 réndési~
shém. me karakter social-estetik,
sic jan& zhvillimi dhe pasurimi i
pérmbaijties t& veprave muzikore
qé pércakiuan afe ndryshime
strukturale, po késhtu dhe rolin
e divigjentit p#r zbulimin dhe
transmetimin nd ményré t& orga-
nizuar e krijuese (& kétyre vlera-
ve t& médha ideoartistike.
. Né& vendin tong ku né sajé &
udhéhegies s& drejté marksiste-le-
ninigte té Partisé soné po Iulé-
zon e rritet i fugishém njg art
dhe muziks thellgsisht realiste
. dhe kombétare, me nié tendencé
t8 qari® pér edukimin ideoeste-
tik e revolucionar té masave, té
klasés punétore. fshatarésisé koo-
perativiste e rinisé. nevoja e pre-
gatitjes dhe e sigurimit té dirigjen-
téve né lartdsing e kétyre lfrke-
save &shté bé&réd njé domosdosh-
méri jetike. Me punén e madhe
pér ekzekutimin e veprave i& ko-
mpozitoréve tané qé nga kénga e
thjeshié e deri te simfonia, opera
dhe baleti. ata, si gjithé interpre-
tuesit, ijané- b&ré bashkékri-
jues 1& zellsh&ém, duke dhéné& njé
kontribui, {8 réndésishém ng evi-
‘dentimin e vierave ma t& mira té
t& giithe kétyre veprave, tipareve
& chprehive socialicte e kombéta-

re t& tyre, shprehive stilistike dhe
individuale 1t& wveld kompozitoré-
ve, duke ndihmuar n& njohjen
dhe propagandimin e tyre né ma-
sat punonjdse. Por, me gjithé ha-
pat & mira gé& jané bers, nok ka-
né munguar edhe raste kur vepra
e pjesé t& ndryshme muzikore
nuk i jepen dégjuesit dhe spekta-
torit me téré vierat e tyre ideo-
emocionale dhe ideoartistike. Nj&
gjé e tillé nganjéheré vihet re e-
dhe n& pjesé té veganga t& shia-
qjeve skenike e koncertale t& Te-
atrit 18 Operés dhe té Baletit, né
ndonjé pjesé t& shfagjeve né ak-
sione artistike kryesore, si¢ jané
Koncertet ¢ Majit né Tirané, Fe-

stivali komhétar i kéngés né Ra-

. dip-Televizion, por mé shumé& né

ekzekutimin e kéngés dhe t&€ mu-
zik&s né estradat.tona. Wjé e me-

té e tillé, pérveg t& tjerave ka -

18 b&jé me pundn e dirigjeqtit
ndaj krijimtarisé dhe veprés qé
ekzelkuton. Né kété puné é&shid
i domosdoshdm  unifeti organik
i «unit> krijues t& dirigjentit
me até té kompozitorit q& né
artin dhe muzikén tond - (ndry-
she nga arti borgjezo - revizio-
nist me tendenca té theksuatra
subjektiviste e formaliste) - udné-
higet nga vetg faktorét ideologji-
k&, estetiké dhe artistiké, & pér-
béjné drejtimet kryesore realisle
& kombétare 1& muzikés soné dhe
rolit & saj n& shogéring tom&. Mz-
gjithé ndonjé té metg, tek ne ka ba-
shk#punim ndérmjet dirigjentit
dhe kompozitorit, harmonizim dhe

shkrirje t& tyre t& ploté né Kua-

drin e nj& bashképunimi krijues
konstruktiiv. Ne praktiké kjo do
t# thoté & vepra me ideté e pér-
mbajtien e saj, me karakteristikat
dhe tiparet e saj mé té hollésish-_
me («e vdekur> si¢ #shté né parii-
turd) & hidhet n& jeté, mbi bazén
e saj reale. n& lartési t& reja, nga-
njéherd t& panjohura dhe nga ve-
té kompozitori dhe g& buroint
nga forca e talentit, shprehité kri-
juese, aftésitd pérgjithésuese dhe
ndértuese té dirigjentit, pér té
komunikuar me dégjuesit dhe spe-
ktatorét. Q& & arrihet kétu, di-
rigientit i duhet nj& proces i gia-
t& pune e djerse me veprén qg do
ts ekzekutojé Ky proces zhvilln-
het mbi bazén e njohjes e t€ ana-
lizés & hollésishme té& pérgjithé-
simit dhe & harmonizimit t& plo-
t& t& elementdve e tipareve pozi-
give, 18 zbulimit t& vlerave ideo-
re dhe artistike Késhtu, edhe
spektatori mé i thjeshié me ndje«
nién e tiji muzikore arrin t& kup-
toié jo vetém wveprén, por edhe
rolin e vérteté t& dirigjentit, per-
sonalitetin e individualitetin e i
krijues. N& raste té tilla interpre-
fimesh t& arrira. q8 tek ne nuk
jané t& rralla, spektatori arrin ‘' té
bindet o t& m#sojé népérmjet ve-
ghit dhe ndienjés sé tij muszikore,
we ashtd pikérisht ky nieri g€, me

-
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orkestrén dhe me kolektivat e tje-
ra ekzekuton muziks, g#ingreala
né njé forcd t gjallg, duke e prso-
sur veprén goftd ng sensin teknilk,
qofté né atd ndjesor né njé fi-
guré t& ploté. Kjo ndodh mé
shpesh me vepra q& dirigjentit i
japin doré pér té evidentuer pa-
ra dégjuesve shprehité individua-
le si interpretues. Eshté njé gén-
drim i drejté pérpjekia e dirigje-
ntit pér vepra & realizuara né
kuptimin e gjithanshém té fjalés
qé justifikojng me art kérkesat
realiste “kombétare t& muzikés so-
né, pér .vepra me viera edukuese
dhe milituese, duke mos u nisur

- nga fakforét subjekiivé dhe té

kuptuarit né ményré t& njéansh-
me t& punés sé dirigjentit pér t&
, elizekutuar edhe ndonjé vepér qé
nuk i ka pérmbushur plotésisht
kéto kérkesa.

Me forcimin e individualitetit ar-
tistik né dirigjiim né funksion té

krejt foreimit t8 karalkterit -realist. .

kombétar e militant t& muzikés s&
ekzekutuar, lidhet ngushté -edhe
piesémarria aktive e ¢do dirigien-
ti né késhiltat artistike. ku ai 8
thoté me kompetencé e pérgjegié-
si. fjalén e vet pér ndértimin e re-
pertorit, programit té shfagjes etj

Me mundésité ideoprofesionale, me
argumentimet objektive té tyre, i
nisur nga qéndrime parimore té&
dreita, ata mund & japin njé ndi-
hm#é t& madhe né diskutimel gja-
t& procesit t& gjykimit. Po késhiu,
me argumentime bindése. propozi-
me 8 studjuara dhe 1€ matura
ata mund t& ndihmojné edhe kri-
juesit-kompozitor#, pér’ ndregjer
e mungesave (& karakterit arti-

-stiki kur kans t8 tilla veprat. Neéké-

té ményré dirigjentét nuk mbetea
si ekzekutues té njéanshém, jashté
problematikés s& repertorit té in-
stitucioneve dhe t& kolektivave ar-
{istike, nga ana tietér as nuk e
zbehin sadopak pérgjegjésing krye-
sore pér kéto géshtje té udhéhe-
uésve artistiks, por u japin atyre
njé ndihmé t& c¢mueshme. Kjo
do t& ménjanonte né njé faré ma-
se edhe ato raste luhatjesh g
vihen re nganjgherg népér kon-
certe e shfagje, kur n& nj@
program disa pjesé ekzekutohen
me nivel mé t& miré, dise .
sepse Kuptohet g& nuk jané mi-
ratuar plotésisht nga ana eitij. N2
njé rast té tilié nuk ka marrédhénie
t& drejta e bashképunim konstru-
ktiv ndérmijet dirigientit dhe au-
torit. Po cila do t& ishte zgjidhja?

Ajo mendcimé se nis me até g€

dirigjenti dubhet té keté t& qart@
e t& keté krijuar bindje té ploig
se akecila pjesé, pavarésisht ogz

ndonié e meté e dobdsi e karak- -

terit profesional, ka vlera té tilla
né u shérben dégjuesve dhe spek-
{atoréve, i edukon ata. Késhtu d4:-
rigjenti, i udhéhequr nga Ky kri-
ter bazé, mund dhe duhet t& ndi-
hmoid pér t8 ménidnuar ate 1€
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meta, cuke e dhéng veprén né ni-
vel artistik  dinjitoz. Raste tétilla
né praksikén e dirigjentéve tang ka
patur giithashiu., Dhe jangé piké
risht keto 4é duhen pérgjithésuar.

Pér mterpretimin me nivel €
lartd idecertistik té veprave dhe
pér arritjen e atyre shprehive gé
pércalojné figurén e ploté e &
gjithanshme té dirigjentit dhe di-
sa vecanzi krijuese  individuale
nga ana e tij, roli i orkestrés dhe
= kolestiveve ¢& drejlon, z8n¥
ajeé vend shumé 8 réndésishém.
N& pérgjitagsi punohet me frymé
kolekiive, n& meényré {8 pérbash-
x8t, ndonése edhe kétu duhet inf-
—uar kundér ndonjé shfagjeje
a lkencepti ku puna e Aivi-
gjentit lidnet n& menyré t& nji-
anshme me <unins e tij, kry-
esisht me lavding e tij personale,

Dirigjenti yné,- ndryshe oaga
ata t& vendeve borgjezo - revizi-
oniste, p&r veté kérkesat pari-
more £ krijimtarisg soné duhet ta
mendc: & kolektivin si njé masé &
ndérgjegisnme per cka dhe cfa-
kéndon dhe interpre-
ton, t& wvetddijshme pér kér-
kesat q& - vihen deri né hollésité

mé té vogla, si njé njési kompa-

kte Icftarake me njgé psikologii,
mendim krijues dhe frymézim t€
bukur gé pérbéjng kushtin theme-
lor pér tz kthyer até unitet ide-
al gja® provave, né njé unitet re-
al gjat@ ekzekutimit publik.

Ndodh nganjéherég qé edhe
pjesétare  t8  kolektivit orkes-
tral 8 zeng& njé kuplim {8
ngush® p# teori dhe n& prak-
tiké pé- raportin dirigient - or-
kestér, mpi rolin determinues t&
dirigjentit p#r ekzekutimin. Si
rrjedhim, pérpiekja pér té arritur
shkal’én sa mé t& larté né ekze-
kutimin dhe pérsosméring zbret
thjeskt né nevojén e pérvetésimit
teknik 18 materialit, {& cilin nga-
njéheré ¢ shikojné né plan indi-
vidua_. duke mos marrg parasysh
késhtz m# kryesoren: domosdosh-
mériné e arritjes kolektive t& atij
rezultati = figure artistike 9€ pér-
mendem még sipér dhe g€ kérkon
mund e Ijersd, disipling & larté
artistize,

Personzliteti 1 dirigjentit dhe
figura e tij éshté e lidhur ngushté
me punér pedagogjike gq#ai duhet

t& bés pér forcimin dhe konsoli-

dimin e vazhduesh&m ideoprofesi-
onal e t& rritjes s& mjeshtérisé ek-
zekutuese t& tg gjithé kolektivit
orkesxds apo té korit, N& ekzekuli-
min = orikestrave dhe t& koreve
profesioniste, atyre t& estradave
dhe = a;sambleve artistike €
ndryshme. nga njé shfagje e kon-
cert ng cjetrin. gjendemi shpesh
para luhztjesh té nivelit t@ tingé-
Llimit., Prandaj forcimi i wmétej-
shém ipunds ideo-pedagogjike dhe¢
profesionzle me kolektivat, forei-
mi i regjimit 1& punds dhe 1 disi-
plings aristike me ta, 1 provave
t& plota dhe t& ngjeshura, i studi-
mit indivdual t& pjesétaréve dhe
i kérkimit té llogarisé, mbetet njé
detyr2 sryesore pér dirigjentét
tané. K& nevojé e dikion edhe
fakti g& rendimenti i k&tyre ko-

lekiivave pérsa u pérket premi
erave i€ reja ka raste gg& ouk
éshté n# shkallén e duhur, n*

njé kohé kur dita - dités né gii-
rin e tyr= po hyn. elementi i pre-
gatitur edhe me shkollé t& larti
dhe aé tashmé pérbén bazén kry-
esore Problemi duhet pargé si
domas :dhur me orkesirat e er
tradave profesionisie. me orkes
trat frymore, sidomos né forma
cionet korale e komplekset vo
kale % rretheve. Né kéto t& fuh
dit ne kemj tradita t5 mira, 1t
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